
1

La presente deliberazione viene affissa il 29/11/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

PROVINCIA di BENEVENTO
 

COPIA Deliberazione n. 329 del 28/11/2024 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2025

 
 

L'anno duemilaventiquattro,  il  giorno ventotto del  mese novembre alle  ore 14:30 presso  la 

Rocca  dei  Rettori  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e 

Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni 

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

1. DI CONFERMARE le tariffe di cui allegato  A) della Deliberazione del Consiglio Provinciale 

di Benevento n. 32 del 04/12/2023,  da intendersi quale  parte integrante e sostanziali del 

presente atto;

2. DI DARE ATTO che la misura del canone di cui al presente provvedimento sarà considerata 

ai fini della predisposizione del Bilancio di Previsione 2025/2027 – annualità 2025;

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2025;

4. DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente atto sul sito informatico della Provincia 

di Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

5. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..



3

 

     

OGGETTO:
DETERMINAZIONE TARIFFE CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO 2025
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del 
Patrimonio

 
 
PREMESSO  che la legge 160/2019 articolo 1 commi da 816 a 845 ha istituito a decorrere dal 01.01.2021 il 

canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitari,  nonché  il  canone  di 

concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi  appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

RICHIAMATA  la  disposizione  contenuta  nel  comma  817  del  citato  art.   1  della  legge  160/2019  che 

testualmente  recita  «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 

variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe»;

RICHIAMATI  i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019, con cui sono 

stabilite  le  tariffe  standard  rispettivamente  annua  e  giornaliera  del  nuovo  canone  patrimoniale, 

modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge;

VISTA   la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  di  Benevento  n.  32  del  04/12/2023  “Approvazione  del 

Regolamento per l’applicazione del Canone unico, delle Tariffe e stradario” con le relative tariffe allegate;

RITENUTO necessario, ai fini degli equilibri di bilancio, anche per  l’anno 2025, provvedere a confermare 
espressamente  l’applicazione  della  Tariffa  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria (art. 1 comma 819 L. 160/2019) di cui all’allegato A della suddetta delibera;

VISTA  la  circolare  2/DF  del  22  novembre  2019  relativa  all’obbligo  di  pubblicazione  dei  regolamenti  in 

materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 

espressamente ai  tributi comunali e provinciali, non  trova applicazione per gli  atti concernenti  il  canone 

per  l'occupazione di  spazi ed aree pubbliche  (COSAP) di  cui  all’art. 63 del D.  Lgs. n. 446 del 1997 e  che 

pertanto  i  comuni e  le provincie che assoggettano  l’occupazione di  strade e aree del proprio demanio o 

patrimonio  indisponibile  al  pagamento  di  detto  canone,  avente  natura  di  corrispettivo  privatistico,  non 

devono  procedere  alla  trasmissione  al  MEF  dei  relativi  atti  regolamentari  e  tariffari,  che  non  sono 

pubblicati sul sito internet www.finanze.gov;



4

RITENUTO,  in  forza  delle  motivazioni  espresse  al  punto  precedente,  che  anche  il  nuovo  Canone 

Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate tributarie;

VISTI:
• l'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 – "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” – che al 

comma 1 prevede che gli Enti Locali deliberino, entro il 31 dicembre, il Bilancio di Previsione per il 
triennio  successivo,  osservando  i  principi  di  unità,  annualità,  universalità  ed  integrità,  veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità. Il termine di approvazione del Bilancio di Previsione può essere 
differito  con  Decreto  del  Ministro  dell'Interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle 
Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in pre senza di motivate esigenze;

• l'art.  172,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  “Al bilancio di previsione sono 
allegati […] c) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi

• l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001,  n.  448,  il  quale  prevede  che:  “il  termine  per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei 
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, 
del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale 
all' IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti  locali, è stabilito entro  la data fissata da norme statali 
per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se  approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro  il  termine di  cui  sopra, hanno effetto dal  1 
gennaio dell'anno di riferimento”;

VISTI:

• il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto Provinciale;
• Il Regolamento di contabilità;
• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  dei  Servizi  e  degli  Uffici  della  Provincia  di 

Benevento;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

di  cui  all’art.  170,  comma  1,D.Lgs  n.  267/2000  –  Periodo  2024/2026  e  relativi  allegati  Programma 
triennale  lavori  pubblici,  Programmazione  del  fabbisogno  del  personale,  Programma  triennale 
acquisto  forniture  e  servizi  e  il  Piano  delle  Alienazioni  e  Valorizzazioni  immobiliari. 
APPROVAZIONEDEFINITIVA; 

-  n.  38 del  18.12.2023 avente  ad oggetto:  “Schema di Bilancio di  Previsione per  il  Triennio 
2024- 2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONEDEFINITIVA;

-  n.  22  del  30.04.2024:  “Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2023.  APPROVAZIONE 
DEFINITIVA

-  n.  26  del  26/07/2024  avente  ad  oggetto:  “Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  2024  – 
Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267)”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente,  che  individua  e  definisce  la  struttura  fondamentale  dell’Ente  nell’Organigramma  e 
Funzionigramma; 



5

• n.  122  del  09.05.2023  con  la  quale  si  rinvia  al  01.07.2023  l’entrata  in  vigore  dell’assetto 
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata; 

• n.  33  del  1.2.2024  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  DEFINITIVO  (art.  169  D.L.gs 
267/2000) - Anno 2024/2026; 

•  n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIAO 2024-2026;

VISTO  il  Decreto  Presidenziale  n.  162  del  19/09/2024  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  del  Settore 

Amministrativo Finanziario all’avv. Nicola Boccalone; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 1576 del 26.07.2023 di conferimento incarico, fino al 31 dicembre 
2024, di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Tributi ed entrate extratributarie, 
economato e gestione finanziaria dei pagamenti e del patrimonio”, alla dott.ssa Giovanna Clarizia;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e smi;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e  di  non  essere  quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  del  vigente  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione;

RESO sulla presente il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito il parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

6. DI CONFERMARE le tariffe di cui allegato  A) della Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento 

n. 32 del 04/12/2023,  da intendersi quale  parte integrante e sostanziali del presente atto;

7. DI DARE ATTO che la misura del canone di cui al presente provvedimento sarà considerata ai fini della 

predisposizione del Bilancio di Previsione 2025/2027 – annualità 2025;

8. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2025;

9. DI DISPORRE,  altresì,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  informatico  della  Provincia  di 

Benevento, in osservanza di quanto stabilito dall'art. 32, comma 1, della L. 69/2009.

10. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

 

Benevento, lì 22/11/2024
 
 



6

 

Il Responsabile del Servizio Tributi ed Entrate 
Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria 

dei Pagamenti e del Patrimonio
f.to Dott.ssa Giovanna Clarizia

 

 IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

 



7

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 104 del 22/11/2024
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del 
Patrimonio

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul 
presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 
n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 22/11/2024

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 22/11/2024

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 329 del 28/11/2024

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
=======

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 28/11/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


